

Số: 21/BC-HĐND

Bảo Thắng, ngày 20 tháng 10 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**Kết quả hoạt động tháng 09 năm 2016,**  
**nhiệm vụ tháng 10 năm 2016.**

Thực hiện Chương trình, Kế hoạch công tác năm 2016. Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả hoạt động tháng 09/2016, nhiệm vụ tháng 10/2016, cụ thể như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG.**

**1. Thường trực HĐND huyện.**

- Tổ chức Hội nghị giao ban đánh giá hoạt động HĐND 02 cấp (huyện, xã) quý 3, triển khai nhiệm vụ quý 4/2016.

- Phối hợp với Ủy Ban MTTQ Việt Nam huyện và các cơ quan hữu quan chuẩn bị tốt các điều kiện để Đoàn đại biểu Quốc hội tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 2, Quốc hội khóa XIV, tại thị trấn Nông trường Phong Hải.

- Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri của HĐND và Tổ đại biểu HĐND huyện tại buổi tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ Hai - HĐND huyện theo quy định.

- Tổ chức 01 cuộc kiểm tra khảo sát nội dung ý kiến phản ánh của cử tri tại các xã Gia Phú. Qua khảo sát HĐND huyện nhận thấy ý kiến phản ánh của cử tri là có cơ sở, HĐND huyện đã ban hành văn bản đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết.

- Xây dựng Kế hoạch khảo sát thực tế một số công trình đang thi công trên địa bàn theo phản ánh của cử tri.

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động của HĐND cho đại biểu HĐND cấp xã (dự kiến hoàn thành vào ngày 27, 28 tháng 10/2016).

- Phối hợp với Ban Pháp chế HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc tạm đình chỉ, đình chỉ các vụ, việc Tòa án nhân dân hai cấp; (Kế hoạch số 08/KH-HĐND ngày 16/9/2016 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh); Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo trong lĩnh vực tư pháp của Tòa án Nhân dân hai cấp (Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 16/9/2016 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh)

- Phối hợp với Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh giám sát việc hỗ trợ kinh phí từ ngân sách địa phương cho các cơ quan TW đóng trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 07/QĐ-HĐND ngày 09/8/2016)

- Nghiên cứu tham gia ý kiến, góp ý vào dự thảo đề án Nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND các cấp tỉnh Lào Cai, nhiệm kỳ 2016-2020

- Trực tiếp tiếp công dân theo lịch tiếp công dân của Thường trực HĐND huyện.

- Tham dự các cuộc họp, Hội nghị do HĐND tỉnh, Thường trực Huyện ủy, UBND, UBMTTQ Việt Nam, các ngành chức năng tổ chức và tham gia chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ chính trị khác trên địa bàn huyện.

- Xây dựng kế hoạch, thành lập Đoàn đại biểu HĐND huyện đi trao đổi, học hỏi kinh nghiệm công tác HĐND tại huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

## **2. Các Ban HĐND huyện.**

- Tổ chức họp giao ban hoạt động quý 3 nhiệm vụ quý 4 của các Ban HĐND huyện

- Xây dựng và Ban hành Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ; Chương trình hoạt động của các Ban HĐND, Chương trình giám sát của các Ban HĐND.

- Ban Kinh tế - Xã hội HĐND huyện thực hiện giám sát việc triển khai dự án trồng chè chất lượng cao năm 2016 tại các xã Phú Nhuận, Xuân Giao, Trì Quang, Thái Niên, Xuân Quang và thị trấn Phong Hải

- Ban Dân tộc HĐND huyện giám sát việc thực hiện Quyết định 755/QĐ-TTg, ngày 20/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt cho đồng bào dân tộc thiểu số nghèo và hộ nghèo ở xã, thôn, bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn từ 2014 đến hết tháng 9 năm 2016; Việc thực hiện chính sách cho vay tín dụng đối với hộ nghèo, cận nghèo và đối tượng chính sách khác trên địa bàn huyện (*Kế hoạch số 94 /KH-HĐND ngày 14/9/2016 của Ban Dân tộc HĐND huyện*).

- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tổ chức các cuộc giám sát theo kế hoạch.

- Thực hiện giải quyết các công việc phát sinh do Thường trực HĐND phân công

## **3. Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.**

- Thường xuyên xuống cơ sở nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân, phối hợp với các đoàn thể tổ chức tốt hoạt động Chương trình xây dựng NTM, quản lý hoạt động hè năm 2016...

- Khảo sát chế độ chính sách và việc thực hiện pháp luật ở địa phương tại các thôn, tổ dân phố.

- Tham dự các Hội nghị được tổ chức tại các thôn, tổ dân phố qua đó thực hiện chức năng giám sát thường xuyên.

- Phối hợp với HĐND cấp xã, thị trấn tham gia giám sát việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh.

## **4. Hoạt động của HĐND các xã, thị trấn.**

- HĐND xã, thị trấn đã xây dựng kế hoạch giám sát, khảo sát và tổ chức được 6 cuộc giám sát; 14 cuộc khảo sát.

- Tổ chức giao ban thường trực HĐND, giao ban quý 3, nhiệm vụ quý 4 HĐND các xã, thị trấn.

- Tham gia các hoạt động công tác Đảng, chính quyền và các đoàn thể.

- Tiến hành các cuộc giám sát chuyên đề theo Nghị quyết, kế hoạch đề ra.

- Thực hiện nghiêm công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư thuộc thẩm quyền.

## **II. NHIỆM VỤ THÁNG 10 NĂM 2016.**

### **1. Thường trực HĐND huyện.**

- Tổ chức tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ hoạt động cho đại biểu HĐND các xã, thị trấn.
- Kiểm tra, hướng dẫn và đôn đốc HĐND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND huyện và chức năng, nhiệm vụ của HĐND xã, thị trấn.
- Chỉ đạo các xã, thị trấn chuẩn bị các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 3 - HĐND các xã, thị trấn khóa XIX đảm bảo đúng luật định.
- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3 - HĐND huyện; đồng thời, đôn đốc các Tổ đại biểu HĐND huyện tổ chức tiếp xúc cử tri sau kỳ họp; tổng hợp ý kiến gửi đến các cấp, các ngành xem xét giải quyết và trả lời cử tri.
- Chuẩn bị nội dung, chương trình, các điều kiện tổ chức kỳ họp thứ 3 - HĐND huyện khóa XVIII, đảm bảo đúng luật định.
- Trực tiếp công dân tại Ban tiếp công dân theo quy định.
- Giám sát các chương trình theo kế hoạch đã đề ra, đồng thời phối hợp với Thường trực HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh tiến hành giám sát các cuộc giám sát theo kế hoạch.
- Tiến hành giám sát, khảo sát tại các ngành, UBND các xã, thị trấn để đánh giá sát thực kết quả thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2016 và xây dựng chỉ tiêu, giao kế hoạch nhà nước năm 2017.
- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp theo quy định; đồng thời duy trì mối quan hệ và tham gia các hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh, Tổ đại biểu HĐND tỉnh.
- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, báo cáo, cuộc Giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh, đồng thời tham gia thành phần của các cuộc Giám sát của Đoàn Đại biểu Quốc hội, HĐND tỉnh, các Ban HĐND tỉnh.
- Chỉ đạo các Ban HĐND xây dựng kế hoạch giám sát chuyên đề theo Nghị quyết đã đề ra.

### **2. Các Ban HĐND huyện.**

- Tổ chức giám sát theo Kế hoạch đề ra.
- Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh tổ chức các cuộc giám sát theo kế hoạch.

### **3. Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND huyện.**

- Các tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND phối hợp với các đoàn thể tổ chức tuyên truyền vận động học sinh ra lớp, đẩy mạnh thực hiện kế hoạch trồng mới chè chất lượng cao, thực hiện các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới...
- Tham dự các cuộc họp ở thôn, tổ dân phố qua đó thực hiện chức năng giám sát thường xuyên.

#### 4. Hoạt động HĐND các xã, thị trấn.

- Tham dự cùng các đoàn công tác của tỉnh, huyện và của địa phương theo thành phần khi các đoàn công tác mời cùng tham gia.

- Phối hợp cùng các ban ngành đoàn thể tuyên truyền vận động Nhân dân, hội viên, đoàn viên tích cực tham gia xây dựng thực hiện và duy trì các tiêu chí xây dựng Nông thôn mới.

- Giám sát việc tiếp công dân và giải quyết các vấn đề Nhân dân kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã, nhất là việc giải quyết đơn thư của công dân.

- Giám sát việc chỉ đạo của UBND xã trong công tác triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng, An ninh năm 2016 theo tinh thần Nghị quyết HĐND đề ra.

- Tham gia các hoạt động công tác Đảng, chính quyền và các đoàn thể tại địa phương.

- Thực hiện công tác tiếp dân theo lịch phân công; báo cáo thương xuyên, đột xuất theo quy định.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động của Thường trực HĐND huyện tháng 09 năm 2016, phương hướng nhiệm vụ tháng 10 năm 2016./.

#### Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh;
- TT HĐND, UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các tổ đại biểu HĐND huyện
- Thường trực HĐND các xã, thị trấn;
- LĐVP+CVTH;
- Lưu. *Slym*

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
*lq* CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



*Nguyễn Quang Uy*